⁵ *Oportere enim perfectionem declarat officii, quo et semper utendum est et omnibus, decere quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae; quod cum in factis saepissime tum in dictis ualet, in uultu denique et gestu et incessu, contraque item dedecere, Orator, 73-74.* « 'Être d'obligation' en effet exprime le caractère parfait du devoir qui doit être accompli et toujours et par tous, « être séant » l'adaptation et comme la mise en concordance avec la circonstance et la personne, ce qui vaut non seulement dans les actions le plus souvent, mais aussi dans les paroles, les jeux de physionomie enfin et le geste et la démarche, et de la même façon et en sens inverse 'être malséant' », trad. CUF.

⁶ *Itaque hoc loco nihil sane est quod praecipere posse uideatur, nisi ut figuram orationis plenioris et tenuioris et item illius mediocris ad id, quod agemus, accommodatam deligamus. Ornamentis isdem uti fere licebit, alias contentius, alias summissius; omnique in re posse quod deceat facere artis et naturae est, scire quid quandoque deceat prudentiae. De oratore, 3, 212.* « Aussi la seule règle, je crois, à donner ici est de choisir, parmi les genres d'éloquence, l'un plus ample, l'autre plus simple, le troisième tempéré, celui qui convient le mieux au sujet. Les mêmes ornements du style à peu près pourront d'ailleurs être employés partout, là avec plus de hardiesse, ici avec plus de réserve. D'une façon générale, pouvoir parler comme il convient est affaire de connaissances théoriques et de dispositions naturelles, savoir ce qui convient dans chaque cas affaire de sagacité pratique. », trad. CUF.

⁷ *Magni igitur iudicii, summae etiam facultatis esse debet moderator ille te quasi temperator huius tripertitae uarietatis; nam et indicabit quid cuique opus sit et poterit quocumque modo postulabit causa dicere. Orator, 70.* « Il faudra donc un grand jugement et aussi de très grands moyens à celui qui devra mesurer et en quelque sorte doser cette triple diversité; car il aura à juger de ce qui est nécessaire dans chaque cas et il lui appartiendra de parler à chaque fois de la manière que la cause exigera », trad. CUF.

⁸ *Poétique, 24, 60a4.*

⁹ *Quocirca poetae in magna uarietate personarum, etiam uitiosis quid conueniat et quid deceat, uidebunt, nobis autem cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, uerecundiae partes datae sint cumque eadem natura doceat non negligere quemadmodum nos aduersus homines geramus, efficitur ut et illud quod ad omnem honestatem pertinent, decorum quam late fusum sit, appareat et hoc quod spectatur in uno quoque genere uirtutis. De Officiis, 1, 98.* « En conséquence les poètes, dans la grande diversité des personnages, verront ce qui est approprié et ce qui est convenable, même pour des êtres pervers, tandis que pour nous – parce que la nature nous a confié un rôle de constance, de mesure, de tempérance, de respect, et parce que la même nature nous enseigne à ne pas être insoucians de la façon dont nous nous comportons à l'égard des hommes – il en résulte qu'apparaît à quel point s'étendent largement, et le convenable qui intéresse toute beauté morale, et celui qui concerne chaque genre de vertu en particulier », trad. CUF.